A Vdiuimus hucusq[ue] aliquot graues discipulorum Christi lapsus & errores, quos partim ex igno Argumentum
ramia, partim carnis affectibus ab ipri commiserunt. Patet ex illis, quanta sit nostræ naturæ & usus præse-
corruptionis & infirmitatis, & quanto studio ipsi, qui libi stare videntur, aduigilandum sit, ne cadant: tis loci.
quando vel bine conflat, & verisimile a Solomone dictum esse, quod insus in die sepius labatur. Quia 1. Corinth.10.
autem sanctorum peccata simplices & infirmos plurimum offendunt, & discipuli per incognitam
plure, indies errores accumulare poterant: Christus correptioni qua in illos vixit est, generali de
scandalis doctrinam subiecit, in cuius confederatione nobis diligenter & crebro versandum est, eo
quod apud Mattheum scandalorum autoribus & illud horrendum denuntiat, quod omne genus Matth.18.
malorum cum huic presenti sum futuri seculi comprehendit: & tamen fieri non posse testatur, quin
scandalum veniant; nimis quod ea sit humanae ingenii corruptio, & impii illa nunquam non dare
vel accipere soleantur: quibus interea Deus etiam in suis probandis et exercendis visitat. Porro multis
omis, que hic copiose dici poterant, nos breuitati studentes, tria ex ordine tractabimus. Primum,
quid si scandalum & quam varie dari soleat. Secundum, quam panam huius authoribus Deus con-
stituerit. Tertium, qua ratione caueri & declinari posse.

Scandalum sive offendiculum propriæ dicitur quicquid iter facientibus obijicitur, ad quod impi scandalum quide-
genes cadunt, vel saltem cadendi occasionem inueniunt. Quia autem humana vita conuersatio via
dicitur, metaphorice scandalum vel offendiculum vocant, quicquid in Dei præceptis aut salutis via
ambulantibus obstaculo esse, aut peccandi causam præberet solet. Germani propriam vocem habe- Ergernus.

mus, qua omne id noratur, quo quicquid peior fuit deterior efficitur. Porcius ergo definit scandalum, dicamus esse dictum aut factum quocunq; cuius occasione alij in salutis via impingunt, aut impediti deteriores sunt. Ne temerè dicta & facta comprehendimus, quando viraque tam in religione quam in vita conuersatione plurimum obstaculi affere solent. Ad dicta enim perime falsa dictio, qua superstitiones & illicios calius inuenit. Doctrina item inoptra vel scrupulo, qua dominum vel salutis sua incertos facit, vel causa est, ut Dei verbum odio & contemptu habeant. Quaecumque non necessaria, quibus aut fidei articuli in dubium vocantur, aut imperio & carni delictu illicitis cogitandi occasio, vel etiam hostibus veritatis eam proscindendi argumentum praebet. Quales sunt qua hodie a curiosis ingenis mouentur de Trinitate, de non puniendo hereticis & schismatibus, de polygamia & alijs rebus, quas eaceri potius quam disputationibus superacutus exquiri conueniebat. Debent etdem priuata quoq; colloquia referri, quæ si prava fuerint, bonos quoq; res corrumpunt, ut Paulus ex veteri poeta monuit. Et per colloquia scandalum alij objiciuntur, quod salutis mysteria illudunt & in dubium vocant, quales nouissimi temporibus plurimis sunt. Petrus predixit. Quotquot item vel verbis divinis oraculis scribilibus facetus devorantur, ut ex illi redendi & iocandi occasionem venenentur: vel ab absintibus male loquentes alij sufficiuntur, odiorum atque simulatum semina iaciunt: vel canilenis obscenis & turpibus dicterioribus menta subministrantur. Quoad facta, bifariam scandalum dari solet. Primum, cum ea quidem facias, qua per se licent, libertate autem nostra vel imprudenter vel insolenter nimis abundantur, ac simplices offendimus. Cuius scandali exempla in iis propontur Paulus, qui nulla infirmorum ratione habita, vel cibis lege prohibitis, vel idolothysie vescebantur. Et se ne aliorum Apolloniu more rixotare circunducere, ne à Corinthiis stipendium accepisse scribit, ne quem faulibet recipi deret. Huius generis censeri possunt, quaecunque, olim in Papatu visitata ab Euangelio remittunt aduersariis occasionem praebent, ut vel Euangelium licentia nimis accusent, vel nos ab illorū perfitionibus non multum abborre sufficiuntur. Deinde scandalum praebemus, quando te palam facimus qua per se illicita sunt, & Dei legibus aduersantur. Et hoc quidem scandalum specie per omnia vita nostra actiones extenditur, eoq; luculentius & grauius est scandalum, quo maiori authoritas sunt, qui talia designant. Peccatur hic publicè, quando mori disciplina dissoluitur, si impudicacem liceat omnibus inter eos, qui Euangelij titulum gloriantur. Priuatus vero peccat minister, & magistrus, quando ipsi bona leges violent: parentes & seniores, quando in iuniorū conspectu lejemenitantes, quando egenis & sacerdotibus luxuriantur. Ita enim ait exemplo suo ad peccandum iritans, at miseria impatiens occasionem praebent, ut sua sortis persecuti aduersus Deum murmurant. Nec minus pauperes diuitibus scandalum sunt, quando eleemosynis improbe abutuntur, & sua penitentia aggre- freni mori licentia illos in largiendo pariores fuit tenaces reddunt. Scandalis itē dant malum pueri, quando viri fuit inuenientibus & hi vicissim illis, quando mutua libidini irritamenta viri pueri strant, quod vestitu, gestu, dicteriori, aut etiam lasciviori nute interduci fieri conseruent. Et haec quum omnia sub scandali nomine comprehenduntur, vna cum multis alijs, qua facile deprendentur, de his artentis paulo cogitant.

Scandali poena. At quia haec mundo levicula videntur, Christi de his iudicium audiamus. Apud Matrem, Vae (inquit) mundo ab offendiculis. Et mox supplicij comminatione docet quanta sit haec peccati atrocitas. Dicit enim: Quisquis offenderit unum ex pueris iis, qui in me credant, melius ejus, si circumponeretur saxum molare circa collum eius, & projectetur in mare. Puerorum plausimodo meminit, non quod aliquis liceat impunè offendere, sed ut superbis virtutis medetatur, qui non ut alij scandalis simus impellit, dum illos non tanq; faciendo arbitramur, ut proper illos quicquam vel fieri vel omitti debeat. Eosdem ergo magnifice commendat, cum ait: Qui in me credant, Atque de iis loquuntur (ut ex Mattheo manifeste patet) qui ei puerulo simile erant, quem in medium discipulorum produxit, & in vlnas suas prehensum, ipsis humilitatis exemplum proposuit. Quem tenebellum admodum fuisse ex communī puerorum ingenio colligimus, cum in illis vix primos annos egressis non obscura superbie & ambitionis specimina sine argumenta conficiantur. Puerulus ergo in se creditum ecclesie adnumerat, & eo nomine magnam illorum rationem haberi vult. Nam igitur insolenter illos Anabaptistæ à fide alienos esse clamant, & proinde obstant, ne per baptismum in ecclesie

puerulos Christi credentes.

definiū scandala
impingunt, ut et
in peritie scanda-
lum, quod pueri
ad hanc. Scandalum in
ta peccata si
nul comprehen-
sibilis. 1 Cor. 10.
v. 23.

in ecclesiā gremium recipiantur, & quod fidem publicē conficeri nondum possint. Quasi verò plus au-
thoritatis eorum confeſſio mereatur, qui se credere proficiunt, quām Christi Iesu testimonium, qui
pueris inter credentes recenset. Quod si verò puerulos offendere Christus prohibet, certe omnes
quogā alios offendere nefas erit, qui puerorum instar vel nostra vel aliorum exempla incutius
mittantur, Supplicium verò nominat, quo antiquis (vix Hieronymus annotauit) maxima quoque
flagitia apud Iudeos puniebantur. Melius vix homini esse ait, ut hoc supplici potius pereat, quam ali-
cu scandalū sit: nimirum quid intelligari iis aternas penas apud inferos paratas esse, quicunque
alii offendiculi autores sunt. Nec absque ratione Christum tam gravem sententiam proferre pu-
eris, quando bis multa simul & gravia peccata concurrent, scilicet ex Paulo colligitur, qui
de illis loquens, qui idolothorum est infirmiores in fide offendebant, inter alia inquit: Et peribit
frater tuus, proper quem Christus mortuus fuit: sic autem peccantes in fratres, & vulnerantes il-
lorum conscientiam infirmam, in Christum peccatis. Ecce fratrem perdi dicit, quando offendunt. Pe-
nitentiam, non quad corpus, sed quad animam, cuius perditio vi omnium gravissima, sit etiam ir-
recuperabilis est. Nam ad animam ista referri debet docte, quando conscientias fratrum vulnera-
tris, & confitimus, quas adifarci & sanari oportebat. Sunt haec grauia, sed gratias multo,
quod addit: In Christum peccatis. Id verò tristram fieri Chrysostomus annotauit. Primum enim sibi
fieri est utrū Christus quicquid alicui suorum sit. Deinde membra Christi sunt, qui scandali eiusmo Matth. 25.
di vulnerauerunt. Tertio Christi meritum, quod ad ipsos, isti euacuant, adeo, opus illud nostra redem.
1. Corinth. 11.
pietas destruant, quod Christi morte adifarci oportuit. Accedit his omnibus quid Deingenio re-
luctanter tales, qui homines peccatores conuerteri & saluari, non autem in peccata prosterni & perdi Ezech. 18.
v. 10. Quid, quod ea scandali vis est, vi non penes unum aliquem subiicit, sed contagio quodam ad 2. Timoth. 2.
proximum queng, serpī, donec ecclesiam totam inficiat? Quo ergo non supplicio dignus censetur, &
quicq; & tanta flagitia simul commiserit? Vel que pene, que tormenta, qui truciatus istiū criminis
bus expiandi sufficerint? Pōnam meruisse putatur, & quidem merito, qui alienas operi furatur, aut
violentie diripi: morte itē dignus indicatur, qui ex priuatae vindicta cupiditate aut odio hominem
ocidit: et nos impunē laturum putabimus, qui sciens volens tecum simul sceleri contra proximum &
Deum eius, vīnum accumulat? Hec vīnam obseruantur feciri & insolentes quidam, qui quasi sibi Psal. 34.
fūlū nati fūt, quoq; alios impie contemnunt, nec aliquam suorum dictorum vel factorum rationem
habent. Nos scripturas audiamus, quae nos orū nostro custodiā ponere, & salutem propriam cum ti-
more & tremore operari iubent: quando nihil rite faci est, quām vel aliorum factis offendit, vel ne-
scientem ea facere, qua alios offendere possunt. Esi enim scandala semperfore Christus prædictis, no-
strum tamē fuerit, quoad eis potest fieri, annuit, illi ex nobis prodeant.

Audiamus ergo Christi consilium, quod a chirurgi petio simili commendat, dicens: Si manus tua Consilium a
facit, ut tu offendas, abscinde eam. Et ei modis mōs de pede & oculo quoq; fieri debere docet. Rationem Scandalis ui-
ter vīque eandem reddit: quia melius sit ad vitam ingredi manū, claudū & vñculū, quam
membris omnibus integrum in gebena ignem inextinguibilem proiici. Sensus autem est. Vī in cor
porum morib; ne præstantissimis quidem membris partitur, quando ex illis roti corpori exitū im-
minet: Ita ut scandala tollantur, nulli vel cupiditatē vel homini indulgeri debet, ex quibus sceleris
diciuntur contagium oriri potest. Quod vel nobis ipſis, vel alijs perditionem animarum afferat. Quid
enim proderit carni bene fuisse aliquantulo tempore, si tandem animam simul & corpus nunquam si-
mendus cruciatu maneat?

Porro quod hic tuber Christus, bifariā considerari debet, Triumvirat nimirum & Publicē. Pri Scandalis
mo enim singularum est carnem suam & membra terrestria mortificare, scilicet Paulus admonet. Ha tim singulari
ber hoc osculos suos, quibus ad huius mundi fastum & illecebras respicere. Hos eruere & reprimere,
ceane. Colos. 2.10.3.
vel (pe David, cibet) auertere oportet, ne vanitatem videant, neve alijs ea obijciant, quae ipſis ne-
farie aliquis cogitatione vel cupiditatē occasionem præbeant. Haber manus naturales nimirum si
agenū facultates, pedes item, per quos plerique hominū affectū & consilia denotantur, ed quid
hī tota conuersatio, ut corpus pedibus sustentatur. Hec autem aſſiduo verbū studio, preribus arden-
tissimis, ieiuniis & alijs coſtagionib; us mulieril & restingui oportet, ne aduersus Dei spiritū fer-
rotant, & tam nos quam alios infelici lapsi in scelerā precipitent. Pertinet huc illud Pauli, qui se

C. Corinth. 9. corpus suum castigare, & in seruicium redigere dicebat: infestimenti nimisq[ue] pietatis studio, & quid
licitus quoq[ue] abstineret, si quando illa scandali causam prabere posset, &c.
Ceterum quia non omnium ea est pietas, ut seipso coercent, quo minus alijs scandalo sint, palli-
ce etiam remedium adhibeant oportet, quibus publica salutis cura diuinitus commissa est. In veritate
numero sunt ministri, quorum est arguere, monere, corrumpere, direvere denique & extirpare pro glo-
dium spiritus, quicquid aduersus Dei cognitionem veramq[ue] pietatem extollitur. At quia non quis
non omnes acquisitio, magistratus institutio Deus, quos suorum iudiciorum vindicis esse vult, q[ui]
li gladij & sibi concessit, quo bonos euentur, malos autem pro delictorum & improbabilius iudiciorum
tione punient atq[ue] coercent. It[em] ergo viri officii sui memores sint, nec ulli personae respectuula-
cetur, quando constat nocentiora esse scandalata, que a personis illustrioribus pronuntiantur, nisi etiam
negligi posse ea, qua ab obscuro & contemptu authoribus objiciantur. Etenim oculi nulla re la-
bilia sua eccl[esi]a est antifaces, quem Deus speculatorum suis constituit, ut regisq[ue] suos attendat. Quali
quoq[ue] possunt Principes & Senatores, quos populi mores & studia obsernare, & euidentia recta
corrigerre decet. Manus vero esse dicimus ministros publicos, quorum opera in exemplis iudicium
suis magistratus riuntur. Pedes autem erunt subditii omnes & infima conditionis homines, in h[oc]
omnes tam eccl[esi]arum antifaces quam magistratus ita animaduertant, ut quicunque alius
scandali authorum esse videlicet, illam pro delicti ratione coercent. Nullatenim ad publicam & impo-
neniam peccandi licentiam procluiri via est, quoniam si pauculus aliquo pro sua libidine omnia facere
permittatur. Solent enim plerique, ab exemplo argumentari, quoniam peccare cupiunt, qui iam per-
catum aliquod comiserunt: quo fit, ut paucorum impunitas publica licentia causa sit. Hinc
turba proueniunt, quibus res publica simul & eccl[esi]a interdum misere commouentur, ut legum
Sermone dicetur. Sequamur ergo consilium, quod hic prescribitur, & priuatum simile publice em-
s. Corinth. 10. mors, ne cui scandalum imponatur, nec nostram ipsorum visitatatem sequamur, sed multorum, ut salutem
in Christo Iesu Domino nostro: cui debetum benedictio, honor, gloria & potestas in eternum, am-

H O M I L I A LXXX.

Nam omnis homo igne salietur, & omnis uictima sale salietur. Bonus est sal. Cæterum si sal insulsus fuerit, quo ipsum condieris? Habe in uobis ipsi salem, & pacem habete inter uos in iuicem,

**Argumentum
et usus præ-
sentis loci.**

Postquam Dominus Iesus Christus graues aliquor discipulorum suorum lapsis graviter impunito, mox generalem de scandalis vitianis doctrinam subiciebat, quam cognitus virtutem et nequitiam esse nuper diximus, cum quod mundus hic scandalorum plenus esset, nec quicquam tam faciliter, quam simplices et incertos offendere: tum quod peccatum hoc longe grauiissimum esset et multiplex, et aeterna damnationis supplicium mereretur. Monet autem Christus, et pro sua autoritate praecepit, ne ijs quidem, que nobis charissima et maxime necessaria sunt, parceratur; si ea nobis ipsa aut de scandalis esse experiarum: viq; singuli priuatum quod seipso, deinde publice pro sua conditio-
tione scandalis collendis iniurient. Quia autem doctrina hac carni mortis similitudine est, adiicit illi praesentem locum, quo eam obseruatorum necessarium esse docet, si vel nostra ipsorum vel publica salutis con-
sultum esse velimur: et huius rei rationes tres adducit: quas ex ordine videbimus.

I. *Hominis natura correctio-
ne opus habet.*
Leuit. 2.
Mar. 8.

Colof. 3.
Rom. 12.

Prima à communī hominū persona sive naturā nostrā conditio perteuit. Nam omni communi
igniō (inquit) igne salietur; & omnis vicinia sale salietur. Subest autem verbū hisce comparatio ex lego
petita, quā sacrificiis fermentum quidem & mel adhibere prohibebat, eadem vero sale condire nobis
bat. Fermento autem pharisaica proprie iustitia fiducia, melle vero voluppatas & illecebras carni
figurabantur, quæ omnia procul abesse debent ab ijs, qui sacra iuxta Deo grata & esse voluntate
lideni vero carent, ut omnia ipsorum sale calefiant sapientia conditior, quem in sermonibus Christi
fianorum Paulus maximè requiri. Sensus ergo verborum Christi est: Ut omnes vicini omnes
Dei mandato sale condiri debuerint: Ita homines, quos Deus sibi hostias viuentes sibi sicut joni
liri conuenie. Eam ergo innuit esse humanae naturae corruptionem, ut nisi spirituali sale conditari
intantur.